José Trenchs Odena, Las tasas apostólicas y el "gratis" papal en la primera mitad del siglo 
XIV, Anuario de Estudios Medievales 7(1910/1)313–335 

→gratis de mandato (sanctissimi) domini nostri pape 

→gratis pro abbreviatore 
→gratis pro advocato in Romana curia 
→gratis pro amore bullatorum 
→gratis pro assistente 
→gratis pro auditore palatii 
→gratis pro auditore rote 
→gratis pro bullatore 
→gratis pro cantore capelle nostre 
→gratis pro capellano (nostro, vicecancellarii) 
→gratis pro clerico nostro 
→gratis pro clerico camere 
→gratis pro collegio secretariorum 
→gratis pro consanguineo vicecancellarii 
→gratis pro correctoe 
→gratis pro deo iuravit 
→gratis pro familiari 
→gratis pro fratre vicecancelarii 
→gratis pro hostiario 
→gratis pro magistro ostiario 
→gratis pro medico nostro (pape) 
→gratis pro nepote (domini) cardinalis 
→gratis pro notario cancellarie 
→gratis pro notario nostro 
→gratis pro notario rote 

Sonderfälle: 

→gratis pro deo 
→gratis pro deo etiam scriptura 

→gratis pro camerario pape 
→gratis pro civitate (Basiliensi) 
→gratis pro devotis mulieribus  
→gratis pro domino papa 
→gratis pro sancta synodo 

→gratis pro intimo amico (nostro) 
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→gratis pro ostiario 
→gratis pro persona … 
→gratis pro phisico nostro 
→gratis pro rectore  
→gratis pro registratore 
→gratis pro scriptore apostolico 
→gratis pro scriptore archivii Romane curie 
→gratis pro scriptore brevium apostolicorum 
→gratis pro scriptore nostro 
→gratis pro scriptore penitentiarie 
→gratis pro scutifero 
→gratis pro secretario 
→gratis pro socio 
→gratis pro sollicitatore 

gratis de mandato (sanctissimi) domini nostri pape lautet der Gratis-Vermerk 
auf Urkunden, wenn der Papst selbst die Gratisexpedition anordnet oder dies 
seitens der Kanzlei fingiert wird. Die Gründe können dem Vermerk selbst nicht 
entnommen werden. 

Es kommt auch vor, daß der →Vizekanzler die Gratisexpedition anordnet. 

gratis pro abbreviatore lautet der Gratis-Vermerk auf den Urkunden für →Ab-
breviatoren des parcus minor und prime visionis. 

gratis pro advocato in Romana curia lautet der Gratis-Vermerk auf den Urkun-
den für →Konsistorialadvokaten. 

gratis pro amore bullatorum : ganz ungewöhnlicher Gratis-Vermerk auf einer 
Urkunde für die →Plumbatoren. 

José Trenchs Odena, Las tasas apostólicas y el "gratis" papal en la primera mitad del siglo 
XIV, Anuario de Estudios Medievales 7(1910/1)313–335, hier S. 325 

gratis pro assistente lautet der Gratis-Vermerk auf den Urkunden für →Ab-
breviatoren des parcus maior.